les cités se tinrent à lui, et li chastel; et ot si grant gent que ce ne fu sé merveille non. Quant li Vénicien oïrent dire qu'il venoit à si grant gent, si guerpirent Cardiople, et Johannis chevaucha à toutes ses os, tant qu'il vint à la cité de Naples, qui estoit garnie de Latins et de Griens. Si estoit dedans Livernas, qui avoit la seror au roi de France à fame et estoit chevetaines des Latins, et Begues de Fransures, uns chevaliers de Biauvoisin. Et Johannis fist asaillir la cité et la prist par fine force. Là ot si grant mortalité de gent que ce fu une grant merveille. Begues de Fransures fu amenés pardevant Johannis le Blac, et il le fist maintenant ocirre; et tous les autres menues gens, fames et enfans, fist-il mener en Blaquie en prison. Lors fist toute la cité fondre et abatre, qui mout estoit bone et riche, et en bon païs.

CLVIII. Ensi fu destruite la cité de Naples, come vos avés oï. D'ilec, à douze liues près, séoit la cité de Rodestoc, qui mout estoit riches et fors et bien garnie de Véniciens; et avoec tout ce, il estoit venus une route de serjans à cheval, et estoient bien dui mille; et n'i estoient mie venu fors que pour la cité garnir. Quant il oïrent dire que la cité de Naples estoit prise par force, et que Johannis avoit fait ocirre tous ceus qui dedens estoient, si se mist uns si grans effrois entr'aus que tuit se desconfirent par eus-meismes, si come Diex seufre les mésaventures à venir as gens. Li Vénicien se ferirent as vaissiaus qui ains ains, qui mius mius; si que par un poi que li uns n'ocioit l'autre. Et li

sergent à cheval, qui estoient de Flandres et de France et des autres contrées, s'enfuioient de la terre. Or oiés quele mésaventure leur avint dont il ne lor estoit mestiers : la cités estoit si fors et si close de murs et de boues tours que il ne trovassent jà qui les asausist. Né Johannis ne tourna jà cele part; quant il sot qu'il s'en estoient foïs, il chevaucha cele part. Li Grieu qui en la vile estoient remés se rendirent à lui, et il les fist maintenant tous prendre, et petis et grans, fors ceus qui coient en eschapèrent, et les fist amener prisons en la Blaquie. Puis fist la cité fondre et abatre, dont mout fu grans damages; car c'estoit une des meilleurs cités de Romenie et des mius séans.

CLIX. Après cele, en avoit une autre qui Panedor estoit apelée. L'en li rendi et il la fist fondre et abatre; et li Grieu qui dedens estoient envia-il en Blaquie avoec les autres. Après, chevaucha droitement à une autre cité qui avoit non Arredoie, qui séoit sur un bon port de mer et estoit as Véniciens. Si l'assailli et la prist par force, et mout i ot grant ocision de gent; et le remenant fist mener en Blaquie, et fist la cité fondre et abatre. Après chevaucha à la cité de Dain, qui mout estoit fort et bièle, et la gens ne l'osèrent tenir. Si li fu rendue et il la fist fondre et abatre. Après chevaucha à la cité du Curlot, que on li avoit rendue, et la fist abatre et fondre, et en fist mener les prisonniers en Blaquie. Ensi come chascune cité et chascuns chastiaus se rendoit à lui, et il les avoit assureés, il les faisoit abatre, et homes et femes mener

en prison, et nule riens el monde qu'il leur eust en covenant ne leur en tenoit. Lors corurent li Commain et li Blac devant les portes de Constantinoble, où Henris li baillis estoit à tant de gent come il pooit avoir; et mout estoit durement dolens et courrouciés de ce qu'il ne pooit mie tant avoir de gent par quoi il péust sa terre conquerre et deffendre. Ensi pristrent li Commain et li Blac les proies de la terre, et homes et femes, et abatirent les chasteaus et les cités; et firent si grant essil que onques homes n'oï parler de plus grant. Lors vindrent à une cité qui estoit à douse liues de Costentinoble, qui Nantyre estoit appelée, et l'avoit Henris li baillis donée à Paien d'Orliens. En cele cité avoit mout grant peuple de la gent du païs, qui estoient tuit afui. Li Commain et li Blac l'asaillirent et la pristrent par force. Là i ot si grant occision de gent qu'il n'avoit onques eu si grant en nule vile où il eussent esté. Et sachiés certainement que toutes les cités et li chastel qui s'estoient rendu à Johannis le Blac, et qu'il avoit assureés, estoient fondues et destruites, et les homes et les femes en estoient tuit mené en prison si come vos avés oï. Et sachiés que tout environ Constantinoble à cinc journées, n'i remest nule rien à essilier, fors seulement la cité de Visoi et cele de Salembrie, qui estoit garnie de François mout bien. En cele cité de Visoi estoit Ansiaus de Caieu bien à tout sis vint chevaliers, et en cele de Salembrie estoit Machaires de Sainte-Manehout à tout cinquante chevaliers. Et Henris, qui baillis ert de l'empire, estoit en Constantinoble au remenant. Et sachiés que mout estoient au-

desous ; car defors le cors de Constantinoble n'avoit remés que les dui cités. Quant li Griex qui s'estoient rendu à Johannis le Blac virent qu'il s'estoient revelé encontre les Frans, et que Johannis leur abatoit leur chastiaus et leur cités, et nul convent ne lor tenoit, si se tinrent à mors et à honnis. Dont parlèrent ensemble, et distrent que tout ausinc feroit-il d'Andrenoble et del Dimot quant il s'en partiroit ; et sé ces dui cités estoient abatues dont seroit Romenie perdue à tous jors mais. Dont pristrent leur messages tout privéement et les envoièrent en Constantinoble à Livernas, et li prièrent qu'il criast merci au bailli ; que il, por Dieu, féist ferme pais à els, et qu'il donast à Livernat Andrenoble et le Dimot, et li Grieu se torneroit tuit à lui, et ensi porroient estre li Franc et li Grieu bien ensemble. Consels en fu pris, et parlé i ot en maintes manières. Si fu tiex la fin du conseil que Livernas et l'emperéris sa fame, qui seur estoit au roi Phelippe de France, auroient le Dimot et Andrenoble et toutes les appartenances, et Livernas en feroit servise à l'empereour et à l'empire.

CLX. Ensi fu la covenance faite et achevée, et fu la pais ferme entre les Griens et les Frans. Et Johannis li rois de Blaquie et de Bourguerie ot mout longuement séjorné en la terre des Frans, et ot le pais gasté tout le karesme : et après la Pasque grant pièce, se retraist vers Andrenoble et vers le Dimot ; et ot empensé qu'il en feroit autant come des autres. Quant li Grieu qui avoec lui estoient virent qu'il torneroit cele part,

si se comencièrent à embler de lui, par jour et par nuit, très qu'à dui cens chevaliers; et quant il vint là, il leur requist qu'il le laissassent entrer dedens; et ils distrent que non feroient : « Quar quant nos nous ren-
« dimes à toi, et nous et nos roiaumes encontre les
« Frans, tu nous juras que tu nous garderoies en bone
« foi et sauveroies. Tu n'as de noiant tenu ton sere-
« ment envers nous, ains as destruite Romenie; et tout
« ensi com tu as fait des autres, savons-nous bien que
« tu feroies de nous. » Et quant Johannis oï ce, si assist tout maintenant le Dimot, et dreça entor seise grans perrières, et commencia à faire engins de maintes manières et à gaster tout le païs entor. Lors pristrent cil d'Andrenoble et del Dimot leur messages, et les envoièrent à Constantinoble, au bailli et à Livernat, que il, pour Dieu, secorussent le Dimot, qui estoit assis; et quant cil de Constantinoble oïrent la nouvelle, si pristrent conseil de secorre le Dimot. Mout i ot de ceus qui n'osèrent mie loer qu'on assist de Constantinoble à si poi de gent come il avoit, né que l'on se méist en aventure. Toutes voies fu li consaus tiex qu'il distrent qu'il istroient fors et qu'il iroient tresque en Salembrie. Li chardonaus, qui de par l'apostole de Rome estoit, en sermona et en fist pardon à tous ceus qui en la bataille morroient. Lors s'en issi li baillis de Constantinoble à tant de gent come il pot avoir, et chevaucha trèsqu'en la cité de Salembrie, et se logea devant la ville, et bien i fu par huit jors, et de jor en jour li venoient messages d'Andrenoble qui li mandoient, pour Dieu, qu'il eust merci d'els et qu'il les

secorust; car si ne les secoroit, il seroient perdu en la fin. Lors prist li baillis conseil à ses barons, et li consaus fu tiex qu'il alassent à la cité de Visoi. Dont i alèrent et se logièrent devant la ville, et fu droit devant la feste Saint-Jean-Baptiste en juing. Et lors, come il furent logié, vinrent li message d'Andrenoble, qui dirent au bailli que s'il ne secoroit la cité del Dimot, seust-il bien tout certainement qu'ele ne se pooit plus tenir : « Car les perrières Johannis le Blac ont abatus les murs « en trois lieux, et ont jà ses gens esté dui fois seur les « murs. » Lors demanda li baillis conseil que il feroit. Assés i ot parlé en avant et arrières; mais la fin del conseil fu tiex qu'il distrent : « Nos somes tant avant « venus, que nos somes tuit honni sé nos ne secorons « le Dimot; mais soit chascuns confès et comeniés; « car à l'aïe de Dieu nos le secorrans. » Lors ordenèrent lor batailles, et esmèrent que il estoient bien trois cent chevalier, et non mie plus. Dont mandèrent as messages qui erent venus d'Andrenoble combien Johanis pooit avoir de gent; et il respondistrent que bien en pooit avoir quarante mile, sans ceus à pié dont il ne savoient mie le conte. Ha Dex! com périlleuse bataille, de si peu de gent encontre tant!